A non posse videbimus, ut id quod nuper excoli sit coeptum, etiamsi fructificet, primos afferat fructus bonos. Contentusque est agricola primam arboris culturam convenientibus fructus proferre, tum vero procedente tempore, post 129 hos qualescunque fructus, sumpturus etiam fructus bonos, adhibitis purgationibus agriculturæ convenientibus. Quin lex etiam huic nostræ intelligentiæ attestatur dicens, oportere eum qui plantaverit impurgatum triennio sinere quod plantaverit, non comesis rei plantatæ fructibus: « Tres » enim, inquit ⁹⁵, « annos vobis fructus impurgatus non comedetur; quarto autem anno erit omnis fructus sanctus, laudabilis Domino. » Jure ergo ad turbas absque additione boni dicitur: « Omnis igitur arbor quæ non facit fructum, excinditur et in ignem conjicitur ⁹⁶; » et quæ diutius fructum fert principio similem, cum sit arbor quæ non facit fructum bonum, excinditur et in ignem mittitur, quandoquidem, post triennii culturam, in anno quarto non facit fructum sanctum, laudabilem Domino. Hæc autem omnia, quamvis per digressionem videantur a nobis dicta, comparantibus etiam quæ cætera Evangelia dicant, non importune tamen ascita, neque aliena a præsentis consideratione iudicio sunt meo. Pharisæi enim mittunt ad Joannem post sacerdotes et levitas ab Hierosolymis missos, ad interrogandum ipsum quisnam esset, interrogantes: « Quid ergo baptizas, si tu non es ille Christus, neque Elias, neque ille propheta ⁹⁷? » cumque interrogassent hoc in loco, deinceps profecti ut baptizarentur, ut scribit Matthæus ⁹⁸, audiunt convenientia fastui et simulationi suæ. Porro quoniam his eadem fere, quæ turbis dicta fuerant, postulabant hæc collationem atque explanationem, quæ dum sunt, plura compulit nos consequentia rerum considerare. His insuper quæ diximus necessario illud addemus, Joannem scribere duos ordines esse mittentium: alterum quidem Judæorum mittentium ab Hierosolymis sacerdotes et Levitas ⁹⁹; alterum vero Pharisæorum addubitantium quare baptizet ¹. Tradidimus etiam Pharisæos post interrogationem profectos fuisse ut baptizarentur. Proinde vide, ne forte Judæi qui ante Pharisæos miserant ab Hierosolymis, admissa Joannis oratione, quia priores Pharisæis miserint, priores etiam veniant. Hierosolyma enim, et tota Judæa, et consequenter omnis regio Jordani finitima baptizabantur ab ipso in Jordane fluvio, confitentes peccata sua ²: vel, ut Lucas inquit: « Egrediebatur ad ipsum 130 tota Judæa

⁹⁵ Levit. xix, 23. ⁹⁶ Luc. iii, 9. ⁹⁷ Joan. i, 25.

¹ Matth. iii, 5, 6.

(30) Αὐτῷ τοῖς ἐπιβάλλοντα; καρποὺς τὸ ἀρχόμενον γεωργίας. Sic recte habet codex Bodleianus; editio autem Huetii, αὐτοὺς ἐπιβάλλοντα; καρποὺς τῷ ἀρχόμενῳ γεωργίας.

(31) Δεῖν τὸν φυτεύσαντα. Sic codex Bodleianus; codex Regius, δεῖ τὸν φυτεύσαντα.

(32) Παρεκδόσεως. Ita codd. Barberinus et Bodleianus; editio Huetii, παρεμφάσεως.

(33) Ἀπήτησεν. Sic codex Bodleianus; Regius

et Barberinus, ἀπήνησεν.

(34) Προσθήσομεν. Sic codex Bodleianus; editio Huetii, προσθήσομαι.

(35) Βαπτισόμενοι. Ita codices Barberinus et Bodleianus; editio Huetii, βαπτισάμενοι.

(36) Ὡς Λουκᾶς φησιν, etc. Hæc habentur Marc. i, 5; altum apud Lucam de iis silentium. Vel memoria igitur lapsus est Origenes, ut sæpe; vel manu ταχυγράφος, ut sæpissime. HUETIUS.

regio, et Hierosolymitæ omnes, et baptizabantur ab ipso in Jordane fluvio, confitentes peccata sua. Cæterum neque Matthæus Pharisæos et Sadducæos, quibus dicitur: « Progenies viperarum », neque Lucas turbas eandem increpationem audisse inducunt confitentes peccata sua. Illud vero dubitatione dignum est, quomodo, cum tota Hierosolymitarum urbs, et tota Judæa, et tota regio Jordani finitima baptizarentur in Jordane a Joanne, Servator dicat: « Venit Joannes Baptista neque manducans, neque bibens, et dicitis: Dæmonium habet »; et interrogantibus: « In qua potestate hæc facis? » dicit: « Interrogabo et ego vos unum verbum; quod si dixeritis mihi, dicam etiam ego vobis, in qua potestate hæc facio. Baptismus Joannis unde erat? e cælo an ex hominibus? » quando et disceptantes iniquiunt: « Si dixerimus, e cælo, dicit: Quare non credidistis illi? » Sed solvitur hic in modum dubitatio: Pharisei, ut antea observavimus, qui audierant, « Progenies viperarum, » nec illi crediderant, accedunt ad baptismum, timentes, uti probabile est, turbam, atque propter illos simulate volentes lavari, ne tot hominibus adversari viderentur. Sentientes igitur ipsum ab hominibus, non e cælo habere baptismum, timent quod suspicantur dicere, ne forte lapidentur a turba. Quare quæ Servator Pharisæis locutus est, contraria non sunt his quæ scripta fuerunt in Evangeliiis de multitudine eorum qui apud Joannem baptizati fuerunt, cum alioqui temeritatis Pharisæorum fuerit dicere Joannem habere dæmonium, et Jesum in Beelzebul dæmoniorum principe virtutes edidisse.

15. Respondit illis Joannes, dicens: Ego quidem baptizo vos in aqua: in medio autem vestri stat, quem vos nescitis. Ipse est, qui post me venturus est, cujus non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti. Equidem Heracleon existimat Joannem respondere his qui a Pharisæis missi fuerant, quod ipse volebat, non ad id quod illi interrogaverant, non advertens se incusare prophetam inscitæ, si aliud interrogatus, de re alia responderet: cavendum enim nobis est hoc, dum colloquimur, tanquam vitium. Contra, nos **131** dicimus maxime appositum esse responsionem. Namque ad illud: « Quid ergo baptizas, si tu non es ille Christus? » quid aliud dici oportuit quam ostendere baptismum suum esse corporale? « Ego » enim, inquit, « baptizo in aqua »; cumque hoc respondisset ad illud: « Quid ergo baptizas? » ad alterum: « Si tu non es ille Christus, » laudes enarrat de præcipua ac præcedenti substantia Christi, nempe quod Christus tantum virium habet, ut invisibilis etiam sit divinitate sua, omni homini præsens, et per universum orbem extensus; quod declaratur per illud: « In medio vestri stat